CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 29/2017

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às

dezenove horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência

do Vereador Thomas Schiemann. ------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Thomas Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PMDB – Mara Lourdes

Garib Guzzo; DEM – Clóvis de Moraes Ribeiro; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo

Costa;PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. --------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 28/2017, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 353/2017 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 116 a 119/2017, para trâmite na casa;

Ofício nº 01/2017 – Consulta Popular - PLEBISUL. --------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 123 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de sinalizar com tachões no

entroncamento da Linha Marques do Herval, Comunidade de São Francisco do Retiro com a

via de acesso à Comunidade de São Valentim. Emenda Supressiva/Modificativa – Suprime

e Modifica a redação do Art. 2º do Projeto de Lei Executivo nº 110/2017. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 116 – Altera a Lei Municipal nº 6.980, de 28 de março

de 2017, que dispõe sobre o Projeto Município para todas as idades – Cidade Amiga do Idoso.

nº 117 –  Dispõe sobre a contratação temporária de psicólogo para a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, Habitação e Longevidade. nº 118 – Autoriza o Poder executivo a

realizar despesas com o Projeto “Outubro Rosa”. nº 119 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto “Novembro Azul”. ---------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicação nº 122 aprovada por

unanimidade. Proposição com entrada na Casa: nº 123 – Indicação encaminhada para

Comissão de Obras e Serviços Públicos. Emenda Supressiva/Modificativa com entrada na

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Casa: nº 110 encaminhada para as Comissões de Finanças, Orçamentos e Contas e

Constituição e Justiça. Projetos de Lei Legislativo com parecer: nº 10  aprovado por

unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº  116 a 119 encaminhados

para as Comissões de Finanças, Orçamentos e Contas e Constituição e Justiça. Projetos de

Lei Executivo com parecer: nº 101, 111 a 115 aprovados por unanimidade. --------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 - EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador João Guilherme Mazetto fez uso da Tribuna

para Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dois de outubro do corrente ano, às dezenove horas. Foi concedido

carga da Prestação de Contas da Secretaria Da Educação, Esporte, Lazer e Juventude ao

vereador Jucimar Antonio Merlo pelo prazo de dois dias. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

THOMAS SCHIEMANN     MARA LOURDES GARIB GUZZO

Presidente                 Secretária